
Третьему году пятилетки — 
У Д А Р Н Ы Й  ФИН И III!

Миллионы 
передовой бригады

Бригада В. Я. Бусыгина 
первой на птицефабрике 
справилась с годовым зада
нием. Она получила от не
сушек с начала года около 
3 7 миллионов яиц. В брига
де трудится лучшая птични
ца предприятия Л. П. Кето- 
ва, которая добилась самых 
высоких показателей, полу
чив нынче от каждой кури
цы по 224 яйца.

Секрет успеха коллекти
ва — в сплоченности. Здесь 
каждая работница охотно

овладевает зоотехнической 
наукой, налажен обмен опы
том ухода за птицей.

Успех передовиков поло
жительно сказался на ито
гах работы всего коллекти
ва фабрики. Нынче получе
но на 138 тысяч яиц боль
ше, чем за . тот же период 
прошлого года. А всего сда
но 35,5 миллиона яиц. 
Цель же — сорокамиллиои- 
ный рубеж.

м. Б А Р И Х И Н А ,  
г л а в н ы й  з о о т е х н и к .

17 ДЕКАБРЯ -  ВЫБОРЫ В ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ПО МОЛОДЕЖНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМ У ОКРУГУ №  2 7 8  г. ПЕРВОУРАЛЬСКА

В соответствии со статьей 128 «Положения о вы
борах в краевые, областные, окружные, районные, го
родские, сельские и поселковые Советы депутатов тру
дящихся РСФСР» и Указом Президиума Верховного 
Совета РСФСР от 3 августа 1951 года «О порядке 
проведения выборов в краевые, областные, окружные, 
районные, городские, сельские и поселковые Советы

*

депутатов трудящихся по отдельным избирательным ок
ругам вместо выбывших депутатов» исполнительный 
комитет Свердловского областного Совета народных де
путатов решением № 724 от 23 ноября 1978 г. на
значил выборы в Свердловский областной Совет на
родных депутатов вместо выбывших депутатов по Мо
лодежному избирательному округу № 278 Первоуральска.

БУДЬ НАСТАВНИКОМ,  РАБОЧИЙ!

ПО П Р И М Е Р У  ВЕТЕРАНОВ
Все машинисты локомотивов железнодорожного цеха 

рудоуправления работают в паре с помощниками. Те, 
ка к  правило, моложе и опыта практического им недо
стает, а хочется знать и уметь ничуть не меньше, чем 
ветеранам.

А. А. М окруш ин*теперь сам имеет, права машиниста, 
в ведь еше не так давно перенимал он передовые ме

*

Исполком Свердловского областного Совета народных депутатов решением № 731 Князев Виктор Григорье-
от 4 ноября 1978 г. утвердил окруж ную  избирательную комиссию  по выборам в об- вич —  о т  р а б о ч и х ,  и н ж е -
ласгной Совет народных депутатов по М олодеж ному избирательному округу  №  278 н е р н о  -  т е х н и ч е с к и х  р а б о т -
в составе следующ их представителей общественных организаций и коллективов н и к о в  и  с л у ж а щ и х  цеха
трудящихся: 2 8  П е р в о у р а л ь с к о г о  н о -

П р е д с е д а т е л ь  о к р у ж н о й  ч и х ,  и н ж е н е р н о  -  т е х н и ч е -  с л у ж а щ и х  ц е х а  №  3 0  П е р -  ®о т Р У б н о г о  з а в о д а ,  Кузова  
и з б и р а т е л ь н о й  к о м и с с и и  с к и х  р а б о т н и к о в  и с л у ж а -  в о у р а л ь с к о г о  н о в о т р у б н о г о  ать1,на иколаевна о т  
Злоказов Петр Иванович —  щ и х  ц е х а  №  2 8  П е р в о -  з а в о д а .  к о л л е к т и в а  р а б о т н и к о в  д о -
о т  к о м м у н и с т и ч е с к о й  о р т а -  у р а л ь с к о г о  н о в о т р у б н о г о  , ,  „  ш к о л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  П е р -
н и з а ц и и  П е р в о у р а л ь с к о г о  з а в о д а  Ч л е н ы  о к р у ж н о й  и з б и р а -  в о у р а л ь с к о г о  н о в о т р у б н о г о
н о в о т р у б н о г о  з а в о д а .  С е к р е т а р ь  о к р у ж н о й  и з -  т е л ь н о й  к о м и с с и и :  Иванова з а в о д а ,  Пономарева Вален-

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е -  б и р а т е л ь н о й  к о м и с с и и  По- Любовь Петровна -  о т  п р е -  тина Григорьевна _  о т  р а -  
л я  о к р у ж н о й  и з б и р а т е л ь н о й  лова Валентина Филипповна п о д а в а т е л е й  и  с о т р у д н и к о в  б о ч и х ,  и н ж е н е р н о  -  т е х н и -  
к о м и с с и и  Мальцев Ю р и й  — - о т  р а б о ч и х ,  и н ж е н е р н о -  П е р в о у р а л ь с к о г о  о б щ е т е х -  ч е с к и х  р а б о т н и к о в  и с л у -  
Александровнч —  о т  р а б о -  т е х н и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  и н и ч е с к о г о  ф а к у л ь т е т а  У р а -  ж а щ и х  ц е х а  №  3 0  П е о в о -

л ь с к о г о  п о л и т е х н и ч е с к о г о  у р а л ь с к о г о  н о в о т р у б н о г о  
и н с т и т у т а  и м .  С .  М .  К и р о в а ,  з а в о д а .

толы труда у своего наставника В. А. Быстрова. Вла
димир Александрович — большой специалист по ско
ростной вывозке горной массы из карьера.

Хорошим учителем является водитель тепловоза В. С. 
Цыгельников. Помощник машиниста Николай Устюгов 
старается следовать его дельным советам и вскоре 
будет держать экзамен на машиниста.

М .  Т Р Я П И Ц И Н ,
н а ч а л ь н и к  ж е л е з н о д о р о ж н о г о  ц е х а  р у д о у п р а в л е н и я .

Е Ж Е Г О Д Н О  коллектив 
Швейной фабрики пополня
ется 75 новичками, окон
чившими профтехучилища. 
Для того, чтобы они быст
рее освоили производство, 
к ним прикрепляются кад
ровые рабочие. Наставники 
потом держат ответ на соб
рании бригады.

Е С Л И  Р Я Д О М  С Т А Р Ш И Й  Т О В А Р И Щ
Вот уж е несколько лет 

подряд товарищи по работе 
благодарят за подготовку 
высококвалифииированн ы х 
швей Веру Тимофеевну Д е
мидову из бригады Г. В. 
Телегиной. Вот и нынче она 
передает опыт двум девуш

кам — Валентине Елькиной 
и Ольге Фахуртдиновой. 
Прошло два месяца их со
вместной . работы, а моло
дежь уж е отлично справля
ется с нормой, умело вла
деет унив е р с а л ь н ы м ч  
швейными машинами. М ало

того, Вера Тимофеевна обу
чила Валю Елькину работе 
на машине по стачиванию 
ілвов с одновременной сбор
кой.

Н .  Л О Г И Н О В А ,  
и н ж е н е р  п о  с о р е в н о в а 
н и ю  ш в е й н о й  ф а б р и к и .

КОГДА УСПЕХИ ДОРОГИ
М. П. Ковия —  один из лучших 

волочильщиков в цехе № 14 Ново
трубного завода. Норму он ежедневно 
перевыполняет.

Михаил Павлович не успокаивает
ся на собственных достижениях. По- 
настоящему доволен бывает только то
гда, когда его ученики добиваются ус
пеха. А их у него за долгую рабо
чую жизнь было немало. Вот и те
перь учится мастерству у Михаила 
Павловича молодой рабочий Валерий 
Силантьев. Новый цех нуждается в 
квалифицированных кадрах, поэтому 
наставничество здесь поощряется.

На снимке: Михаил Павлович Бо
вин с Валерием Силантьевым.

Ф о то  А, К адочи гова ,

НА ПУСКОВЫХ ОБЪЕКТАХ ІКШШІШІІШІШГ

О Б Щ И М И  С И ЛАМИ
На хромпиковом заводе сооружается дамба шламопт- 

стойника. Это пусковой объект нынешнего года. Основ
ные работы выполняет коллектив ‘управления треста 
Уралспецстрой. Нынче запланировано полностью от
сыпать дамбу из камня, на высоту полтора-два метра 
уложить суглинок, чтобы во время весеннего паводка 
предупредить сброс стоков в Чусовую.

На планировке дамбы отличились бульдозеристы 
Л. Ф. Козулин, Н. А. Войннк, грейдерист А. Ф. Прива
лов. Ежедневно выполняют норму на 120 — 125 
процентов экипажи экскаваторов кавалера ордена Тру
дового Красного Знамени В. К. ІІестова и его сменщика
В. В. Пантюшева. Строго ведет учет завезенного камня, 
щебенки и суглинка опытная работница А. Ф. Шуля- 
кина. Несмотря на морозные декабрьские дни, коллектив 
управления полон решимости завершить первую оче
редь к 25 декабря. Тем более, что у него хорошие по
мощники. Учитывая важность объекта, областные ор
ганизации решили оказать помощь главному исполни
телю работ. Так, рекомендовано автотранспортным 
предприятиям Свердловска и Ревды выделить боль
шегрузный транспорт и направить его на хромпиковый 
завод. Составлен график круглосуточной работы техни
ки. В рудоуправлении налажена погрузка камня в это 
же время.

Семиметровую дамбу сооружают и автотранспортни
ки из Сухого Лога, Богдановичей, Полевского, Качкана
ра и автобазы Л1? 8 Первоуральска.

В оставшиеся дни уралепепетроевцам и их помощ
никам необходимо все силы направить на то, чтобы 
объект сдать в срок.

Н. РЯП 0С 08, рабкор.

У Л А Н -Б А Т О Р . Быстрыми 
темпами развивается желез
нодорожный транспорт
М Н Р . Только в последние 
годы построены новые ли
нии. соединившие столицу 
страны с Эрдэнэтом, где со
оружается крупный горно- 
обогатительный комбинат, а

такж е с Бзгануром, где раз
рабатывается перспективное 
угольное месторождение. На 
железных дорогах страны 
ш ироко внедряются средства 
механизации, автоматики и 
телемеханики. На Трансмон
гольской магистрали, напри
мер, теперь применяется по
луавтоматическая блокиров
ка и диспетчерская центра
лизация.

Х А Н О Я . Самой высокой 
производительности труда 
среди предприятий строи
тельной промышленности 
Вьетнама добился коллек
тив Ханойского строительно
го объединения. За 10 меся
цев текущ его года он вы

полнил годовой план, воз
ведя 18 объектов культурно- 
бытового назначения. Среди 
них —  детские сады, школы, 
больницы.

В А Р Ш А В А . В Польше на
чалась всеобщая перепись 
населения. Результаты пе
реписи позволят более 
четко разработать основные 
направления социально-эко
номического развития П Н Р  
на 1981 — 1985 годы.

ТО КИ О . Политический де
ятель Японии Масаиоси 
Охира избран на внеочеред
ной сессия парламента но
вым премьер-министром 
страны. Он заменит на этом

посту Т. Ф укуду, который 
подал в отставку после по
ражения на выборах пред
седателя правящей Либера
льно-демократической пар
тии (Л Д П ) .

Б Е Й Р У Т . Израиль про
должает проводить полити
ку  аннексии на оккупиро
ванных арабских территори
ях. По поступающим сооб
щениям, в начале будущего 
гола Тель-Авив намерен ос
новать 5 новых поселений в 
долине реки Иордан. Одно 
из них будет создано в рай
оне города Хеброн, а другое 
—  в центральной части ок
купированного Западного

берега реки Иордан.
М А Д Р И Д . Министерство 

внутренних дел Испании 
сообщило предварительные 
итоги состоявшегося 6 де
кабря национального рефе
рендума по проекту новой 
конституции страны. Почти 
восемьдесят восемь процен
тов голосовавших высказа
лись за новую конституцию  
Испании. Она подводит чер
ту под франкистским прош
лым, упраздняет реакцион
ные законы фашистского 
режима, закрепляет позитив
ные изменения, происшед
шие в стране за последние 
годы.

Т Е ГЕ Р А Н . Верхняя пала

та иранского парламента 
провела специальное засе
дание, на котором обсудила 
разразившийся в стране 
острый политический кри
зис. Ряд сенаторов полверг 
резкой критике репрессии 
властей в отношении участ
ников охвативших Иран ан
типравительственных демон
страций. В своем выступле
нии глава военного прави
тельства генерал Азхари за
явил, что правительство бу
дет продолжать куре на по
давление продолжающ ихся 
в стране антиправительст
венных выступлений.

(ТАСС),



РЕШЕНИЕ П Е Р В О У Р А Л Ь С К О Г О  Г О Р ОД С К О Г О СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
N5 323 от 4 декабря 1978 года

О СОСТАВЕ УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ПО ВЫБОРАМ 
В СВЕРДЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВМЕСТО 
ВЫБЫВШИХ ДЕПУТАТОВ ПО МОЛОДЕЖНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ

ОКРУГУ № 278 г. ПЕРВОУРАЛЬСКА
Н а основан ии  реш ения С вер д л о вск о го  о б л астн о го  

С о вета  народны х  д еп у тато в  №  724 от 23 н о яб р я  1978 
го да  «О проведении вы бо р о в  в С верд ловски й  о б л а с т 
ной С овет н ародн ы х  д еп у тато в  в м есто  вы бы вш их  д е 
путатов» , в со о тветстви и  с « П о л о ж ен и ем  о в ы б о р а х  в 
к р аевы е, областны е, о к р у ж н ы е, районны е, гор о дски е , 
сельские  и поселковы е С оветы  д е п у т ат о в  тр у д я щ и х ся  
Р С Ф С Р »  и У казом  П р ези д и у м а  В ерховн ого  С о вета  
Р С Ф С Р  от 3 авгу ста  1951 г. «О п о р я д к е  п р о веден и я  
вы боров  в краевы е, областны е, о к р у ж н ы е, районны е, 
городски е, сельские  и поселковы е С оветы  д е п у тато в  
тр у д я щ и х ся  по о тдельны м  и зби р ател ьн ы м  о к р у га м  вм е
сто  вы бы вш их д еп у тато в »  исполком  гор о дско го  С о в ета  
н ародны х  д е п у тато в  реш ил:

1. У тверди ть со став  у ч астк о вы х  и зб и р ател ьн ы х  к о 
миссий по М о л о д еж н о м у  278 и зб и р ател ьн о м у  окр у гу  
г. П ер в о у р ал ьск а  в со став е  следу ю щ и х  п р ед став и тел ей  
общ ественны х  о р ган и зац и й  н к о л л ек ти в о в  т р у д я щ и х ся :

1. И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  от к о м со м о л ьско й  о р ган и за- 
У Ч А С Т О К  №  9 ции м ехани ческого  ц еха  Н о-

П р е д с ед ат ел ь  у частк о во й  вотруб н ого  за в о д а , В орони- 
и зб и р ател ьн о й  ком иссии К а- на О л ьга  Н и ко л аевн а  —  от 
зай ц ев  В асилий С тепанович к ом сом ольской  орган и зац и и  
—  от ком м унисти ческой  о р -  м ехани ческого  цеха Н ово- 
ган и зац и и  м ехан и ческого  тр у б н о го  з а в о д а , С коры нина 
цеха Н ово тр у бн о го  за в о д а . З о я  И в ан о в н а  —  о т  проф - 

З ам ести тел ь  п р е д с ед ат ел я  сою зной о р ган и зац и и  м еха- 
П ерсан ов  Евгений П етро- нического ц еха  Н о во тр у бн о - 
вич —  о т  ком м унисти ческой  го з а в о д а , Ф едотов  Е вгений 
о р ган и зац и и  м ехани ческого  И ванович —  от проф сою з- 
ц еха  Н о в о тр у б н о го  з а в о д а , ной о р ган и зац и и  м еханиче- 

С ек р етар ь  Ж у ж г о в а  М ар- ского  цеха Н о в о тр у б н о го  за- 
г ар и т а  В асильевна  —  о т  в о д а , Т к ач у к  А левтин а  П ав- 
проф сою зной  о р ган и зац и и  л о в н а  —  о т  рабо чи х , ин ж е- 
м ехани ческого  цеха Н о в о - нерно - технических  р аб о т- 
трѵ бного  за в о д а . ников и с л у ж а щ и х  цеха

Ч лен ы  .ком иссии: Ю ж ак о - №  30 Н о в о тр у б н о го  за в о д а , 
в а  В алентина Г еоргиевн а  — 2. И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й
от проф сою зной о р ган и за - У Ч А С Т О К  №  10
пии м ехани ческого  цеха Н о- П р е д с ед ат ел ь  участковой
вотрѵ бного  за в о д а . В о ево д а  и зби рательн ой  комиссии 
Н и колай  Ф едорович — о т  Т уркин  Н и колай  А ндрее- 
ком м унисти ческой  о р ган и за- вич —  от ком м унистической  
пии м ехани ческого  цеха Н о - о р ган и зац и и  х р о м пикового  
во тр у б н о го  за в о д а , М альце- за в о д а .
в а  В алентина  А лексеевна  — З а м ес ти те л ь  п р ед сед ател я  
от  ком сом ольской  о р ган и за - П ар ф ен о в  И ван  И ван о ви ч—
ции м ехани ческого  цеха Н о - от рабочи х , ин я іенерно-тех- 
во тр у б н о го  за в о д а , К озво- нических р аб о тн и к о в  и слу- 
нин Ю рий В асильевич —  ж а щ и х  ц еха  №  8 хром пи

кового завода.
Секретарь П елих А гния 

Т им оф еевна  —  от комм уни
стической организации хром- 
пикового завода. ,,

Члены комиссии: Б о р о д и 
на Н и нетта  В аси л ьевн а  — 
от рабочих, инженерно-тех
нических работников и Слу
ж ащ их цеха № 8 хромпи
кового завода, В о л к о ва  Н а
д е ж д а  Ф ед о р о вн а  —  от р а 
бочих, инженерно -  техниче
ских работников и служа
щ их цеха № 8 хромпиково- 
го завода, Г азу к и н а  Л ю 
бо вь  В икто р о вн а  —  от ра
бочих, инженерно - техниче
ских работников и служа
щих цеха № 8 хромпикового 
завода, Енина Т ат ь я н а  Н и
к о л ае в н а  — от рабочих, ин
женерно - технических ра
ботников и служащ их цеха 
№ 8 хромпикового завода, 
Ж а б и н а  Л ю б о в ь  А лексан 
др о в н а  —  от рабочих, ин
женерно - технических ра-. 
ботников и служащ их цеха 
№ 8 хромпикового завода, 
И льина Л ю д м и л а  В и кто р о в
на  —  от коммунистической 
организации хромпикового 
завода, М и х ай л о в  В ладим ир 
Ром ан о ви ч  —  от комм уни
стической организации хром
пикового завода, П аню ш кин 
В лад и м и р  Р ом анович  —  от 
коммунистической организа
ции хромпикового завода.

3. И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  
У Ч А С Т О К  №  11

Председатель участковой 
избирательной . комиссии 
М ы зн иков  Н и ко л ай  П етро
вич —  от коммунистической 
организации СУ-2 треста 
Уралтяжтрубстрой.

Заместитель председателя 
С авчук  Л еон тий . И в ан о в и ч —

от профсоюзной организа
ции СУ-2 треста У р ал тяж 
трубстрой.

Секретарь С т ах о в а  В ален 
тина  В и тал ь ев н а  —  от  ком
мунистической организации 
СУ-2 треста У ралтяж труб 
строй.

Члены комиссии: Б отин
А л ексан др  П етрови ч  —  о т  
коммунистической организа
ции СУ-2 треста У р ал тяж 
трубстрой, Б а г а е в а  Л ю д м и 
л а  В аси л ьев н а  —  о т  р а б о 
чих, инженерно -  техниче
ских работников и с л у ж а 
щих СУ-2 треста У р ал тяж 
трубстрой, В ау ли н а  Е лена  
П ав л о вн а  —  от рабочих, ин
женерно -  технических ра
ботников и служащ их СУ-2 
треста Уралтяжтрубстрой, 
А зан о ва  С в етл ан а  И в а н о в 
на —  от комсомольской ор 
ганизации СУ-2 треста У р ал 
тяжтрубстрой, К а р л а ш  Р а и 
са Б о р и со в н а  —  о т  комсо
мольской организации Ж К К  
треста Уралтяжтрубстрой, 
Л о м б ан и н  А л ек сан д р  В а
сильевич —  от комсомоль
ской организации СУ-2 т р е 
ста Уралтяжтрубстрой, Л о 
гинова  Г ал и н а  В л ад и м и р о в 
н а  —  от профсоюзной орга
низации СУ-2 треста Урал
тяжтрубстрой. Б у л а то в  В ик
тор  Ф едорови ч —  от ком 
мунистической организации 
СУ-2 треста Уралтяж труб 
строй.

4. И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  
У Ч А С Т О К  №  12

Председатель участковой 
избирательной комиссии 
Д а в ы д о в  В л ад и м и р  Л ео н 
тьевич —  от коммунистиче
ской организации СУ-1 тр е 
ста Уралтяжтрубстрой.

Заместитель председателя

М ак си м о ва  Л ю б о в ь  . П е тр о в 
н а  —  от рабочих, инженер
но -  технических работников 
и сл у ж а щ и х  СУ-1 треста 
Уралтяжтрубстрой.

Секретарь М и х ай л о в  Р о 
м ан  Н и ко л аеви ч  —  от ком 
мунистической организации 
СУ-1 треста У ралтяж труб 
строй.

Члены комиссии: Гуген-
гайм ер  Ф едор  Ф едорови ч  — 
от коммунистической орга
низации СУ-1 треста Урал
тяжтрубстрой, К адо чн и к о в  
А л ек сан д р  А лексеевич —  от 
комсомольской организации 
СУ-1 треста У ралтяж труб 
строй, К у зн ец о в а  Г ал и н а  
А л ек сан д р о в н а  —  от пре
подавателей и сотрудников 
ГП ТУ-69, М ак ар ен к о  Г ал и 
н а  А н ато л ьевн а  —  о т  ком
мунистической организации 
треста Уралтяжтрубстрой, 
Л е в а я  В ален ти н а  А л ек сеев 
на  —  о т  рабочих, инженер
но-технических работников 
и служащ их СУ-1 треста 
Уралтяжтрубстрой, С у х ан о в  
Н и ко л ай  П авл о ви ч  —  от 
рабочих, инженерно -  техни
ческих работников и с л у ж а 
щ их у п р ав л ен и я  тр ес та  
Уралсзнтехм онтаж, ІІІи га- 
пов Ф асих  Х арисович  —  от 
преподавателей и со тр у д н и 
ков ГП ТУ-69, В ин оградов  
К онстантин  М и хайлович  — 
от комсомольской о р ган и за 
ции СУ-1 треста У ралтяж 
трубстрой.

5. И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  
У Ч А С Т О К  №  13

Председатель участковой 
избирательной комиссии Е ф 
р ем ов  П ав ел  П авл о ви ч  —
от коммунистической орга
низации цеха К И П  и авто
матики Новотрубного заво
да.

Заместитель председателя 
Рябов Ю рий Г еоргиевич — 
от коммунистической орга
низации цеха благоустройст
ва Новотрубного завода.

Секретарь К у д о я р о в а  
Л ю д м и л а  П а в л о в н а  —  о т  
профсоюзной организации 
цеха К И П  и автоматики Но
вотрубного. завода.

Ч лен ы  ком иссии : Б а у ти н а  
Н а та л ь я  В л ад и м и р о вн а  —  
от комсомольской организа
ции ц е х а  автоматических си

стем к о н т р о л я  Н о в о т р у б н о 
го завода, Г ай ф у л и н а  Н а- 
зи л я  Н у р гал е ев н а — от проф
сою зной о р ган и зац и и  цеха 
К И П  и а вто м ати к и  Ново
трубного за в о д а , Д у н а е в а  
А л ек сан д р а  А н др еевн а  —  от 
коммунистической организа
ции детск и х  с ад о в  Ново
трубного за в о д а , Е ф р ем о в а  
А н тони на Н и к о л а ев н а  —  о т  
коммунистической организа
ции цеха К И П  и автомати
ки  Новотрубного завода, 
Попова О л ь га  В аси л ьев н а  — 
от работников детских са
дов Н овотрубного завода, 
О б о лд и н  И го р ь  Е втиф ее- 
вич — от рабочих, инже
нерно -  технических работ
ников и служ ащ их цеха 
К И П  и автоматики Н ово
трубного завода, П иш м ин- 
цева Л ю д м и л а  А л ек сан д р о в 
н а  —  от комсомольской ор
ганизации цеха автоматиче
ских систем контроля Ново
трубного завода, М и сяков  
В яч еслав  И льич —  о т  ком 
сомольской организации це
ха автоматических систем 
контроля Н о в о тр у б н о го  за
вода.

6. И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  
У Ч А С Т О К  №  76

Председатель участковой 
избирательной комиссии Ви- 
тл и н а  М а р га р и т а  М и х ай л о в 
на —  о т  медработников мед
санчасти Новотрубного за
вода. -

Заместитель председателя 
комиссии Т р еск о ва  Л а р и с а  
А л е к са н д р о в н а  —  о т  медра
ботников медсанчасти Н ово
трубного завода.

Секретарь Л ы н и н а  Н а д е ж 
д а  М и х ай л о в н а  —  от мед
работников медсанчасти Н о 
вотрубного завода.

Члены комиссии: Ж ебо-
т и н с к ая  Г ал и н а  Ф едо р о вн а  
—  от медработников мед
санчасти Н овотрубного за
вода, Ф и ли м он ова  М ар и я  
Н и ко л аев н а  —  от медра
ботников медсанчасти Н о в о 
трубного завода.

П р ед сед ател ь  
и сп о л ко м а  го р со в ета  

Ю. Ф И Н А Д Е Е В .

Секретарь
исп о л ко м а  го р со в ета  

В, Т У М А Н О В .

НАВСТРЕЧУ XXVII ГОРОДСКОЙ ОТЧЕТНО-ВЫБОРНОЙ ПАРТИЙНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

Д И К Т У Е Т  ВРЕМЯ
В п о с та н о в л е н и и  п р е д ы д у щ е й  го р о д с к о й  о т ч е т 

н о -в ы б о р н о й  п а р т и й н о й  к о н ф е р е н ц и и  з а п и с а н о : 
« С о ср е д о то ч и ть  у с и л и я  на  з а в е р ш е н и и  в у с т а н о в 
л е н н ы е  с р о н и  н а ч а т ы х  с т р о и т е л ь с т в о м  и р е к о н с т 
р у к ц и е й  о б ъ е кто в » . Э то  п о л о ж е н и е  я в л я е т с я  р у к о 
во д ством  н д е й с т в и ю  для к о л л е к т и в а  т р е с т а  У р а л 
т я ж т р у б с т р о й . На р е к о н с т р у к ц и и  К р ы л о с о в с к о го  
и з в е с т к о в о го  завод а  ко м с о м о л ь с ко -м о л о д е ж н ы й  
к о л л е к т и в  из С У-2, к о т о р ы м  р у к о в о д и т  к о м м у н и с т  
А А  П е р м я ко в , п о к а з ы в а е т  о б р а зе ц  в ы с о к о п р о и з 
в о д и те л ь н о го  т р у д а .

В ноябре  ком сом ольско- 
м оло деж н ы й  к о л л ек ти в  м он
т аж н и к о в  во главе  с о п ы т
ным строителем  А л ек сан д
р ом  А лександровичем  П ер 
м яковы м  за в о е в а л  первенст
во  в социалистическом  со
р евн овани и  бри гад , стр о я 
щ их  о б ъ ек т  н ар о д н о х о зя й 
ственного  зн ачени я —  К р ы 
лосовский  известковы й  з а 
вод. С ейчас р я д о м  со с т а 
ры м  м алом ощ ны м  за в о д и 
ком  вы росло  соврем енное 
п р едп р и яти е, к о то р о е  будет  
в ы п у ск ать  ты сячи тонн из
вестко во й  муки для  нечер
нозем ны х почв.

—  А когда  в ап р ел е  я 
п р и ех ал  сю да первы м  из 
наш ей  бри гады , то  зд есь 
бы ли лиш ь к о тл о в ан ы  под 
ф у н д ам ен ты  б у д у щ его  пред
п р и яти я , —  р а сс к азы в а ет  
м о н таж н и к  Н и ко л ай  Б у л а 
то в . И з б р и гад ы  П е р м я 
к о в а  в  К р ы л о со во  приехали  
о д и н н а д ц а ть  человек .

Р а б о т а  спорилась . Н е  бы 
л о  м есяц а , к о гд а  бы м он
таж н и к и  П ер м я к о в а  не вы
полнили за д а н и я . К онечно, 
бы вали  слу ч аи , к о гд а  з а 
д е р ж к и  с н аб ж ен и я  вы бивали  
б р и гад у  из гр аф и ка . Н о  вы 
с о к а я  со зн ател ьн о сть  к аж -

2 стр.

л ого  члена этого  ко л л екти ва  
я в л я ется  тем  прочны м  ф ун
дам ен то м , б л а го д ар я  ко то 
р ом у  из м есяца  в м есяц  
р а ст ет  п р ои зводительность 
тр у д а . •

Б р и га д а  по норм ам  д о л ж 
на бы ла п р о л о ж и ть  моно
р ельсы  на ком прессорной  
станции  к  27 нояб ря . М о ж 
но' ли  эту  р а б о т у  вы полнить 
раньш е, чтобы  досрочн о  от
кры ть  ф р о н т  р а б о т  су бп о д
р я д ч и к ам ?  М о ж н о , если 
вы йти на о б ъ е к т  в  су ббо ту  
и воскресенье. Н а  просьбу  
откли кн ули сь  п я т ер о  м он
т а ж н и к о в  из бри гады , в  том  
числе Н и ко л ай  Б у л а то в . 
К о гд а  25 н о яб р я  п р о р аб  
приш ел в ком прессорную , то  
у ви дел , что  м онорельсы  про
л о ж ен ы . А в р е зу л ьт ат е  не
дельное  за д а н и е  в конце но
яб р я  бы ло вы полнено бр и га
дой на 158 процентов.

—  Э то  отли чн ая  бр и га
д а , —  го вори т  п р о р аб  у ч аст 
к а  С ергей А р кадьеви ч  Г у т
м ан . —  Я р а б о та ю  с ней 
почти п я ть  лет , ср азу , к ак  
приш ел в  у п р авл ен и е  после 
и нститута. С троили  м ы , цехи 
В-7 и В-8 на Н о вотрубн ом  
зав о д е , а теп ер ь  вот  тут. 
Ч т о  х ар ак т ер и зу ет  м о н т аж 
ников П ер м як о в а  и сам ого  
А лексан др а  А л ексан др о ви 
ча? В о-первы х, лю бовь к 
своей профессии П ерм я 
ко в  —  опы тны й бри гадир

О н п о б ы в ал  на м ногих
стр о й ках , в том  числе и в 
Т аш кенте  после зем л ет р я се 
ния. И вот  все п еред овы е 
м етоды , которы м и  о в л а д е л  
на д р у ги х  стр о й к ах , при м е
н яет  здесь. Э то  к ас а е т с я , по 
ж ал у й , главцы-м о б р а зо м  
ор ган и зац и и  т р у д а  и воспи
тан и я  к о л л ек ти в а .

М о л о д о й  ко м м у н и ст  В я
чеслав  Л о ги н о в , к о м со м о л ь
цы А ркади й  П у зат к о , М и
х аи л  Б е зб о р о д о в , А л ексан др  
К у р а то в  —  к а ж д ы й  ч у в ст 
вует  личную  о тветствен н о сть  
за  дела  бри гады .

Д а ,  по всем у  видн о, что  
лю бят  свою  проф ессию  м он
т аж н и к и  б р и гады  П е р м я к о 
ва. К стати  ск а за ть , о ни  в л а 
д ею т ещ е про ф есси ям и  с в а р 
щ ика и п о д кр ан о во го . Э то 
в н ем ал о й  степени п о м огает

им о п е р е ж а т ь  гр аф и ки  ди рне  и силосном с к л а д е  На снимке: комсомольско-
стр о и тельства . Б р и га д а  А. А. готовой  продукц ии . м о л о д е ж н ая  б р и га д а  м он-
П ер м я к о в а  ещ е д о  20 де- М. ЛАРЬЯНОВСКАЯ, таж н и к о в  А. А. П ер м я к о в а
к аб р я  за в е р ш и т  р аб о ты  на неш татны й (край ний  с л е в а ) ,
ком прессорной  станци и , гр а - к о р р ес п о н д ен т . Ф о то  Е, Ф р о л о в е ,

СМОТР : РАБ ОТ АЙ УМЕЛО, БЕЗ  ПОТЕРЫ
На предприятиях го

рода проходит общест
венный смотр экономии 
и рационального исполь
зования рабочего време
ни, энергетических и ма
териальных ресурсов. 
Одна из задач — беречь 
металл, расходовать его 
рационально.

И вдруг я столкнулся 
с фактом вопиющего ра
сточительства.

Это было 21 ноября. 
Я повез сдавать металло
лом на базу Вторчерме- 
та у станции Подволош- 
ная. Взвесил его, поехал

по-хозяиски ли?
на разгрузку. I  здесь 
бросилась в глаза груда 
металла, отличающаяся 
цветом от отходов. При
гляделся... Вот те на! В 
груду свалили новенькие 
швеллеры, уголки длиной 
от полутора до трех мет
ров.

Пошел к приемщику, 
спросил, что за богатая 
организация выбрасыва
ет в отходы ценный ме
талл. Оказалось, что это

завод трубчатых строи
тельных конструкций!

Знаю, что каждому 
предприятию устанавли
вается задание по сдаче 
металлического лома. 
Нашему коллективу то
же его дают. Но мы со
бираем только использо
ванные и уже непригод
ные болтики, винтики, а 
добрый металл бережем. 
Это же резерв пятилет
ки!

Хотелось бы спросить 
директора завода трубча
тых конструкций А. С. 
Трухина: как же так
получается? Видимо, что
бы выполнить план, сда
ют в лом что цопало, да
же годный металл.

При разговоре с при
емщиком лома у меня 
сложилось такое впечат
ление, что ему безраз
лично — ценный это ме
талл для производства 
или отходы.

По-хозяйски ли?
В. КАЗАНЦЕВ , 

электрик зн®-эгоу*#*й1 

динасового завода



1 ПЕРВОУРАЛЬСК СПОРТИВНЫЙ |
Е     Е

ПУТЬ  К В Е Р Ш И Н Е
История бокса в спорт- рипов стал нынче чемпио- день Зинур и Владимир вы- 

клубе «Уральский трубник» ном области среди взрос- ступили успешно, 
богата славными традиция- лых, а Владимир Благодат- В общем-то все шло хо- 
ми. Было время, когда ских — финалистом. В ию- рошо до четвертьфинала, 
команда боксеров - ново- не оба они успешно защи- Здесь Зинур Зарипов проиг- 
трубннков считалась силь- щалн честь Свердловской рал сопернику из сборной

области на матче городов Узбекистана. Ему не хвати
ло опыта в ведении боя с 
боксером-левшой. Владимир

неШней в области, многие 
из них выступали за сбор
ную области на республи
канских с о р е в н о ваниях: 
А. Волынкин,
Г. Черкасов. Неплохо под

Урала.
А совсем недавно, в но- 

„ ябре, первоуральские боксе- 
11. Штреит, рЫ П0ЛуЧИЛИ приглашение

на Всесоюзный турнир па

же пробился в полуфинал. 
Тут соперник ему попал 
именитый: призер первеаст-

держивали честь перво- мяти Героя Совехского Сою- в.а стРаны- °Днако Благ0‘
уральского бокса более мо- за н и Кузнецова, кото-
лодые спортсмены А. Ра- рый пр0Х0дИЛ в ГОроде Ров-
зовеи Б. Гильмияров, но j aM собралось много ве- —  - —
В. Кошкин, Б. Шакиров, -дущих боксеров из союзных Володи финальный бой. На 
В. Баранов, братья Ооотни- республик, Москвы, Ленин- встречу с ним вышел бок- 
ны и Волооуевы. Матчи оок- Гр3да
серов в городе всегда при- двух предыдущих схватках
влекали множество болель- Участники этих крупных ппкожлап пвн™ «
щиков. соревнований побывали у

Когда в Первоуральск памятника Н. И. Кузнецову, 
пришел большой хоккей, по- возложили венки и цветы, 
вышенный интерес к нему встретились с соратниками 
обернулся и негативными мужественного разведчика, 
сторонами. Некоторые сек- Сходили в музей Н. И. 
иии в спортклубе прак- Кузнецова, совершили эк- ^  ^  
тически перестали сущест- скурсию по городу. Вечером нованнй москвич Рыжов 
вовать, а секция бокса дер- ЗТ0Г0 же Д«я состоялся па- -0дЪЯВИЛ) что одним из чем- 
ждлась лишь на энтузиазме РаД ) частников турнира.. ПІІ0Н0В хурнцра стал земляк 
тренера А. Одегова. Но в ІІас приветствовали пред- ц иколая 'Кузнецова. Влади- 
последнее время, надо при- ставители городских партии- миру вручпли алую ленту 
знать, руководство спорт- п советских органов. чемпиона) медаль, грамоту 
клуба, его- председатель Пионеры вручили каждому цеНный подарок.
А. Е, Медведев существенно боксеру букет цветов и, су-
поправили дело, изменили венир.
отношение к боксерам. А потом начались бои на

Это не замедлило ска- ринге. Соперники были
зэться на результатах. На- очень сильны, многие име-
ши юноши— боксеры стали ли немалый опыт в между-
упоминаться в числе призе- 'народных встречах. Однако 
ров области. Так, Зинур За- в первый, самый трудный

датских провел встречу 
очень четко, напористо. 

Очень трудным был для 
фи
с ним вышел 

сер из Феодосии, который в 
двух предыдущих схватках 
побеждал ввиду явного пре
имущества. Но и тут уралец 
не дрогнул. Он отлично, как 
говорится, на едином дыха- 
ниц провел все три раунда 
и вновь выиграл. Было 
очень приятно слышать, 
когда главный судья сорев-

Зинур и Владимир вы
полнили на этих соревнова
ниях нормативы кандидатов 
в мастера спорта СССР.

В. КАРЯКИН, 
тренер по боксу спорт
клуба «Уральский труб
ник».

К лыжня зовет иуда-то...

Ф отоэтю д Т. Фасхутдиноаа.

Н А  О Г Н Е В О М  
Р У Б Е Ж Е

В средней школе № 15 на Динасе про
шли общешкольные соревнования по 
стрельбе из малокалиберной винтовки, 
которые организовал и провел преподава
тель военного дела И. П. Вечканов. На 
огневой рубеж вышли учащиеся всех 
классов — с пятого по десятый.

У старшеклассников первое место за
няла команда 9 «А» класса, второе —■ 
8 «Б». Среди младших победа досталась 
юным стрелкам 5 «А» класса. Ребята из 
5 «Б» стали вторыми призерами.

Г. ДРЕСВЯНИНА, 
ьрганизатор по внеклассной 

работе школы №  15.

=НАШЕ ИНТЕРВЬЮ
С тех пор, как лег на зем лю  прочный  

снежный покров, не проходит и дня, что
бы десятки, сотни горожан не выходили 
на прогулку  по лесной лыжне. Особенно  
м ного  лы жников покидает город  в суб
боту и воскресенье. Каждый стремится 
провести свободные часы на свежем воз
духе, а лучший отдых в это время и для 
взрослых, и для детворы —  лыжные про
гулки.

А  где взять лы жи! На спортивных ба
зах предприятий, в прокатных пунктах. 
Лучше ж е  всего —  в магазине, чтобы  
лыжи навсегда стали вашими друзьями, 
С просьбой кратко рассказать читателям 
о «лыжной продукции» наш корреспон
дент обратился к  заведующ ему отделом  
спорттоваров магазина №  35 го рпром 
торга И. И. Ковпаку.

—  Игорь Иванович, могут ли сегодня  
купить лыжи в вашем магазине и взрос
лые, и дети!

С А М Ы Й
ХОДОВОЙ
Т О В А Р

Г О Д Ы - H E  П О М Е Х А и ех у  —  стр о гал ьщ и к а  В. П. 
К а тк о в а . Т о ж е  стр астн ы й  
лы ж ник, х отя  и 52 го да  за
спиной. С молодых лет про
нес Владимир Петрович 
уважение и привязанность к  
этому зимнему виду спор-

В какой бы день недели 
ни пришли вы на склоны 
Чубаровой горы, что нахо
дится в нескольких верстах гулярно появляется на «Сне- ным лесам и полям, а чуть участвует в массовых спор
от нашей базы отдыха жинке», берет лы жи и ухо- дождется первого снега —  тивных мероприятиях. Вот и
«Снежинка», непременно дит на очередную пробеж- встает на лы жню  .. нынче на откры тии нового
увидите коренастого, в го- ку . Л юбовь к  спорту, выра- Есть у нас на заводе ве- зимнего спортивного сезона
дах уже, м уж чину, энѳр- ботанная годами, не старе- тераны под стать В. И . Ч ур - Николай Иванович наряду та, остается верен ему и
гично окользяшего по нака- ет в душе ветерана и по кину, которые черпают на с молодежью стартовал на сейчас. Такие люди служ ат
тайной лыжне. Это Василий сей день. Если уж , будучи морозной лыжне и здоровье, пять километров и успешно живы м примером в пропа-
Иванович Ч уркин, бывший одним из руководителей и бодрость для предстоящей провел гонку. А  посмотрите ганде физкультуры и спор-
главный инженер хромпико- предприятия, выбирал он работы. И  годы им в этом на него летом! Наверное, не та на заводе, с каж д ы м  го-
вого завода. часок -для лыжной прогул- вовсе не помеха. Наладчи- каж ды й из 20-летних возь- дом их становится больше.

Сейчас ему уж е  за 60, но ки, то теперь свободное вре- к у  ремонтно - механичѳоко- мется участвовать в даль-
Василий Иванович не соби- мя не проблема. Летом с го цеха Н. И. С утункову них легкоатлетических про- В. КАМАЛЕТДИНОВ,
раѳтся поддаваться возра- удовольствием совершает 60 лет, а он не только со- бегах —  Николай Иванович старший инструктор
сту. М ороз не мороз, отте- Василий Иванович велоси- вершает одиночные лыжные участвует в них регулярно. ф изкультуры хром пико-
пель не оттепель —  он ре- педные прогулки- по окрест- прогулки,, но и непременно Возьмите его товарища по вого завода.

—  Безусловно. Сейчас у нас имеются 
в продаже лыжи всевозможных расцве
ток, на любой рост, а следовательно для 
лю бого возраста. М о ж н о  сразу подобрать 
лыжи для целого семейства. А  вместе с 
ними вы см ож ете купить и лы ж ную  мазь 
—  ж и д кую  и твердую, для любой темпе» 
ратуры,

—  Расцветка расцветкой, но надо, что
бы лыжи были качественными, не так лч і

—  И е этой стороны покупатели не бу
дут в проигрыш е. Большинство сортов 
лыж, которые мы сейчас предлагаем пер
воуральцам, начало выпускаться с ны
нешнего года. Они обладают повышенной 
прочностью  и улучшенным скольжением . 
Д ело в том, что перед зимним сезоном  
мы изучили спрос горож ан на эту про
дукцию , определили, сколько  лыж потре
буется, и заказали большие партии на 
Кировскую  и Нововятскую  лыжные фа
брики, которы е выпускают очень доброт
ные лыжи. И они выполнили наш заказ, 
Л ыжи эти хорош и по внешнему виду и, 
что ^немаловажно, недороги,

—  И к а к -ж е  расходится самый ходо
вой товар?

—  Весьма неплохо, К примеру, только 
за два первых декабрьских 
дня реализовано лы ж  на 
пять тысяч рублей, А  вся зи
ма еще впереди. С 5 декаб
ря мы решили провести ши
ро кую  выставку-продажу. На 
ней представлены лыжи че
тырех фабрик: М укачевской, 
Первоуральской и уж е упо
мянутых. Очень м ного лыж 
купили у нас новотрубники 
и хромпиковцы  —  не толь
ко  для массового проката, 
но и для секций. Будем ра
ды встрече с любым нашим 
покупателем, которы й хо
чет выбрать себе лыжи по 
вкусу,

Беседу вел 
А. БУШ М АНОВ.

І Б Е С Е Д А  НА М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Е  
Т Е М Ы

Т р и д ц а ть  л е т  т о м у  н а за д , 10 д е к а б р я  1948 го д а , Ге
н ер ал ь н ая  А ссам б л ея  О ОН при н ял а  В сеоб щ ую  д е к л а р а 
цию  п р а в  ч ел о век а . С  тех  пор общ ествен н о сть  всего  ми
р а  о т м е ч а е т  э т о т  д е н ь  к а к  Д е н ь  п р а в  ч ел о в ек а .

С о в етск о е  г о су д а р с тв о  с м ом ен та  своего  в о зн и к н о в е 
ния в ед ет  н астойчивую  и п о сл ед о вател ьн у ю  б о р ь б у  за  
правам и сво б о ды  ч ел о в ек а , за  то , что бы  с д е л а ть  р е а л ь 
ностью  основное  п р а в о  ч ел о в ек а  —  п р а в о  на д о сто й н о е  
су щ ество ван и е. И м ен н о  н аш а  стр а н а , в м есте  с другим и  
с тр ан ам и  с о ц и ал и зм а , ак ти в н о  сп о со б ст в о в ал а  р а зр а 
бо тке  и при няти ю  В сеобщ ей  д е к л ар а ц и и  п р а в  ч ел о век а , 
р а в н о  к а к  и д р у ги х  м еж д у н ар о д н ы х  п а к то в  и с о гл а ш е 
ний в этой  о б л асти .

И  это  не случай но . Т о л ь к о  со ц и ал и зм  —  общ ество , 
г д е  л и к в и д и р о в ан ы  эк с п л у а та ц и я , все виды  р а со в о го  и 
н ац и о н ал ьн о го  у гн етен и я , —  м о ж ет  не на с л о в ах , а на 
д е л е  обесп ечить п р а в а  ч ел о в ек а . К о н сти ту ц и я  С С С Р  
не то л ь к о  п р о в о згл аш ае т , но и н а д е ж н о  д а р а н т и р у е т  
п р ав о  на  т р у д , о тд ы х  и о б р а зо в а н и е , на бесп латную  
м едицинскую  п ом ощ ь и со ц и а л ьн о е  о бесп еч ен и е в ста
рости , п р а в о  на ж и л и щ е.

Ч т о  м о ж ет  п р о ти в о п о став и ть  это м у  к ап и тал и зм ?
Ф акты  п о к азы в аю т, что  ничего, кр о м е  зл о н ам ер ен н о й  

к л ев еты  на соц и ал и зм , ко то р о й  ден н о  и нош но зан и 
м аю тся  за п а д н ы е  и д ео л о ги чески е  ди вер сан ты , в том 
числе р азл и чн ы е  р ад и о го л о са .

Р а зв е р н у т а я  на З а п а д е  к л ев е тн и ч е ск а я  к ам п ан и я  по 
п о во ду  м ним ы х «наруш ений  п р а в  ч ел о век а»  в социа
л исти ческих  с тр а н а х  п р есл ед у ет  две  осно вн ы е  пели —  
во-первы х, о с л а б и ть  п р и тягател ьн у ю  силу  идей с о п я з -

ПРАВА ЧЕЛОВЕКА-РЕАЛЬНЫЕ И МНИМЫЕ
л и зм а , во -вто р ы х , о т в л е ч ь  вни м ан и е  н ар о д н ы х  м асс  о т  
глу б о к о го  к р и зи са  б у р ж у а зн о го  о б щ ества , о т  вопию щ их 
наруш ений  политических , со ц и ал ьн ы х  и экон ом и ческих  
п р а в  чел о века  в кап и тал и сти ч еск и х  стр а н а х .

В т о т  сам ы й  м ом ен т, к о гд а  к о м м ен тато р ы  « Г о лоса  
А м ерики»  п р о л и в ал и  к р о к о д и л о в ы  слезы  п о  п о воду  
судьб ы  н ескольки х  отщ еп ен ц ев , при влеченны х к о т в е т у  
в соц и ал и сти ч ески х  с тр а н а х  за  гр у б о е  нар у ш ен и е  их 
зак о н о в , су д  в  А л а б а м е  (С Ш А ) на о сн о ван и и  за в е д о м о  
л о ж н ы х  обвинений  п р и го во р и л  к см ер тн о й  к азн и  на 
эл ектр и ческо м  сту л е  борц а  з а  г р а ж д а н с к и е  п р а в а  не
гр о в  Д ж о н а  Х ар р и са . А  в  тю р ьм ах  С оединенны х Ш т а 
то в , по  сви д етел ьств у  п о сто ян н о го  п р е д с та в и тел я  С Ш А  
при О О Н  Э. Я нга, т о м я т с я  ты сячи  политических  з а 
клю ченны х.

Н о  д е л о  не то л ь к о  в п р есл едо ван и и  ин ако м ы сл ящ и х , 
в м ассовом  н аруш ении  политических  п р а в  а м е р и к а н 
ских  г р а ж д а н . Г л ав н о е  в  то м , ч то  к ап и т ал и зм  с  е го  си
стем ой эк сп л у атац и и  ч ел о век а  человеком  п р о сто  н е  в 
состоянии  у с тр а н и ть  со ц и ал ьн о е  н ер ав ен ств о , нацио
нальны й и расо вы й  гнет, обесп ечить на дел е  основны е 
п р ав а  ч ел о в ек а . В едь  не случ ай н о  ж е  С оединенны е 
Ш таты  д о  сих пор не р ати ф и ц и р о в ал и  30 из 40 ны не 
дей ству ю щ и х  м еж д у н ар о д н ы х  до го в о р о в , к ас а ю щ и х с я  
п р а в  чел о в ек а . Е сли  бы С Ш А  п р и соедин ились к  этим  
д о го в о р ам , т о  о гр о м н о е  ко л и ч еств о  ам ер и к ан ск и х  ф е 
дер ал ьн ы х  зак о н о в  и за к о н о в  о тд ел ьн ы х  ш тато в  при
ш лось бы о б ъ я в и т ь  недействительны м и .

К а к  м огут С Ш А  га р а н т и р о в а т ь  на д е л е  пр.аво на 
тр у д , если в стран е , по данны м  ам ер и к ан ск и х  проф сою 

зов, о к о л о  10 м и л л и о н о в  б е зр а б о т н ы х ?
'  К а к  м о гу т  С оединенн ы е Ш таты  при соедин иться  к  

м еж д у н ар о д н о й  конвенции  о  п р ед у п р еж д ен и и  преступ
лен ий  ген о ц и д а , если  он и  н есу т  п р ям у ю  ответствен н о сть  
з а  м ассо во е  и стр еб л ен и е  а м ер и к ан ск и х  ин дей цев? И з  
20 м и л л и о н о в  эти х  ко р ен н ы х  ж и тел ей  А м ерики  сейчас 
в с т р а н е  о с та л о сь  всего  ли ш ь 800 ты сяч!

А  к а к  С Ш А  м о гу т  р а ти ф и ц и р о в а ть  к о н венцию  о  л и к 
видац и и  всех  ф орм  р а со в о й  ди скри м и н ац и и , если  х в а л е 
н ая  а м е р и к а н с к ая  « д ем о к р ати я »  не в состоянии  о бесп е
чить д о сто й н у ю  ж и зн ь  д е с я т к а м  м иллионов  негров, пу
эр то р и к ан ц ев , м ек си к ан ц ев , к о то р ы е  и по сей д ен ь  вл а 
ч а т  ж а л к о е  су щ еств о ван и е , о с т а в а я с ь  гр а ж д а н а м и  
« в то р о го  с о р та» ?

А м о гу т  ли  ам е р и к а н с к и е  за к о н о д а те л и  обесп ечить 
т о л сто су м у  и б е д н я к у  р а в н о е  п р ав о  н а  получени е о б р а 
зо в а н и я  и м едици нской  пом ощ и, если  г о д о в а я  п л а та  
за  о бучен ие в к о л л е д ж е  или у н и вер си тете  исчи сляется  
н ескольки м и  ты сяч ам и  д о л л а р о в , а, н ап р и м ер , за  о п е
р ац и ю  п о  у д ал ен и ю  ап п ен ди кса  н а д о  у п л а ти ть  1200 
д о л л а р о в ?

П р и м ер н о  т а к  ж е  о бсто и т  д е л о  с п р а в ам и  ч ел о век а  
и в д р у ги х  к ап и тал и сти ч еск и х  с тр ан ах . Т о лько  об  эти х  
ф а к т а х  за п а д н ы е  р а д и о го л о са  п р ед п о ч и таю т  у м ал ч и 
вать . Н а  этом  ф о н е  особен но  четко  п р ед стаю т  огром н ы е 
д о с ти ж е н и я  стр ан  со ц и ал и зм а , о бесп еч и ваю щ и х  р еал ь 
ные, а н е  м ним ы е п р а в а  ^

ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА
ч ел о в ек а .

В. СЕРОВ. 
(ТАСС).

482353482353234853534853485348485348534848484853234853234853484853485353484848534848482391532353489048482323232348485348



«А НУ-КА.  ПАРНИ!»
Давняя дружба связыва

ет коллектив школы № 12 
с работниками клуба имени 
Ленина хромпикового заво
да. Клуб предоставляет по
мещения и оказывает боль
шое содействие в организа
ции разнообразных м еро
приятий. Нема/Го ребят по
сещает круж ки  детского 
сектора, руководит которым 
О. Г. Зырянова. Даже за
кончив школу, постоянно 
приходят сюда продавец 
Надежда Гордеева, учащие
ся профессионально-техни
ческого училища Радик Ха- 
мидулов и Алексей Степа
нидин, рабочий Новотруб
ного завода Валерий Д м и 
триев,

Очень интересно прошел 
недавно конкурс «А ну-ка, 
парни!», подготовленный со
вместно педагогами школы 
№ 12 В. А. Радюкиной, 
И. И. Зеткиной, А. С. Под- 
дѵбной и работниками клу
ба О. Г. Зыряновой и И. Е. 
Зомаревой. Участниками 
конкурса стали юноши-стар
шеклассники, которые в 
свое время пойдут служить 
в ряды Советской Армии. 
Готовы ли они к воинским 
будням? Обладают ли сно
ровкой, находчивостью, фи
зической закалкой? Это и 
предстояло ребятам дока
зать.

Ж ю ри возглавлял бывший 
фронтовик, ветеран труда 
хромпикового завода Борис 
Иванович Белых, а вместе с 
ним соревнования оценива
ли военрук школы №  12 
Б. С. Воробьев, заместитель 
секретаря заводского ко 
митета ВЛКСМ Светлана 
Малмыкина, а также быв
шие выпускники школы

№ 12: Татьяна Иванченко и 
Виктор Алексеенок, при
ехавший в краткосрочный 
отпуск из воинской части. 
М ного было здесь болель
щиков, родителей, пришед
ших посмотреть на своих 
сыновей.

Вместе со старшекласс
никами на клубной сцене 
состязались выпускники
школы 197* года Сергей 
Соловьев и Дмитрий По- 
ша —  электромонтеры цеха 
электроснабжения хромпи
кового завода. Надо было 
быстро и аккуратно запра
вить кровать, подШить к 
гимнастерке подворотни
чок, собрать и разобрать 
стрелковое оружие, почи
стить картофель, выпустить 
«боевой листок». Кроме это
го, была еще проверка по
литических знаний, строе
вой подготовки, по которой, 
кстати, каждый из соревну
ющихся получил высший 
балл. Нашлась работа и для 
болельщиков: они соревно
вались, кто лучше соберет 
посылку солдату. Отличи
лись в этом болельщики 
10 «А» класса.

А у парней победителями 
стали Сергей Соловьев и 
член ш кольного комитета 
комсомола, учащийся 10 «А» 
класса Андрей Смирнов. 
Они награждены памятными 
подарками.

Г. БОБРОВСКИЙ, 
газоэлектросварщ ик це
ха № 5 хромпикового 
завода, член родитель
ского  комитета ш ко
лы № 12.
На снимке: участники кон

курса пришивают подворот
нички.

Ф ото Е. Фролова.

■  ПЕРВЕНСТВО СССР ПО ХОККЕЮ  С МЯЧОМ.
ВЫСШАЯ ЛИГА.

ОТКРЫТ СЧЕТ ПОТЕРЯМ
Очередной матч чемпионата страны по хоккею  с мя

чом команда спортивного клуба «Уральский трубник» 
провела в Архангельске с местным «Водником». Хозяе
ва, вернувшиеся нынче в высшую лигу, до сих пор не 
имели в своем активе ни одного очка, а потому играли 
азартно и оправдали надежды своих болельщиков. Они 
победили — 5:2.

А. БАТЮ ШКИН.

с И З В Е Щ Е Н И Я
13 декабря, в, среду, в здании металлургического тех

никума с 9 часов утра проводится семинар пропаган
дистов системы партийного и комсомольского полит
просвещения.

*  *  *
Занятие городской школы организаторов атенстиче- 

ской работы проводится 11 декабря в 17 часов в зале 
заседаний горкома партии.

Отдел пропаганды и агитации горком а КПСС.

Зам. редактора Б. И. П Р У Ч К О В С К И Й .

Р Е К Л А М А  И О Б Ъ Я В Л Е Н И Я
Кинотеатр «Восход». 9, 10 декабря — «П И Р А Т Ы

Т И Х О ГО  О КЕ А Н А » (2 серии). Сеансы: 9 — 9, 12, 15, 
18, 21 час., 10 — 9, 12, 15, 18 часов. В 21 час — 
премьера « Ж У Р А В Л Ь  В НЕБЕ» 11 декабря — «Ж У 
Р А В Л Ь  В НЕБЕ». Сеансы: 9, 11 13, 15, 17, 19, 21 час.

Кинотеатр «Космос». 9. 10 декабря — «О Т КР Ы Т К И  
С П О Л Е В Ы М И  Ц В Е Т А М И » Сеансы 17, 19. 21 час, 
1! декабря — «НЕ О С Т А В Л Я Й  М Е Н Я  О Д Н У». Сеан
сы: 17, 19, 21 час.

Кинотеатр юного зрителя «Космос». 9. 10 декабря— 
«БЕИ , Б А Р АБ А Н » Сеансы: 9. 13. 15 часов, М У Л Ь Т 
С Б О Р Н И К в 11 часов. 11 декабря — «Д Е Р Е В Е Н С КИ Й  
Д Е Т Е К Т И В » , Сеансы: 9, 11, 13, 15 часов.

Клуб филиала Новотрубного завода. 9, 10 декабря— 
«С К А Л А  КО РО Л Е ВЫ ». Сеансы. 17, 19, 21 час.' 10 де
кабря в 15 часов «ДО РО ГО Й  М А Л Ь Ч И К » .

Клуб Трудпоселка. 9, 10 декабпя — «ТЫ И Н О Г Д А  
В С П О М И Н А Й » Сеансы: 19, 21 час. 10 декабря в 17 
часов « К В А К А -З А Д А В А К А » .

П О Н Е Д Е Л Ь Н И К ,
11 декабря  

«восток»
11.00 М О С КВ А .' «В рем я».
11.40 «Не б у д у  га н гс те р о м , 

д о р о га я » . Х у д о ж е с т в е н н ы й  
тел еф и л ьм  по новел лам  
О Т е н р и .

12.50 «В м есте с тоб о й , 
ко м со м о л » . К о н ц е р т .

13.05, 14.30 Н овости .
14.50 « С ел ьски е  б уд н и » .
15.40 П оэзи я  А. П р о ко ф ь 

ева.
16.10 «С п о р -кл уб » .
17.20 К о н ц е р т  Г о с у д а р с т 

в е н н о го  б у р я т с к о г о  а н с а м б 
ля п е сн и  и т а н ц а  «Байкал»..

17.45 «Год тр е т и й  — год 
у д а р н ы й » . С лово — т у л ь 
с к и м  м е та л л ур га м .

18.30 «Х о ч у  все зн а ть » .
18.40 Ж и зн ь  н а у к и .
19.10 В пер вы е  на э кр а н е  

ЦТ. Х у д о ж е с т в е н н ы й  ф ильм  
« К р а сн о е  я б л о ко » .

20.30 «В рем я».
21.05 П ре м ье ра  ф и льм а- 

к о н ц е р т а  « Ш а хр а за д а » . Ч и 
тает н а р о д н ы й  а р ти с т  РС Ф С Р 
и А р м я н с к о й  ССР С. К о ч а 
ря н .

21.55 Ч е м п и о н а т  м и р а  по 
га н д б о л у . Ж е н щ и н ы . Ф и н а л .

22.25 Н овости .
ВТОРАЯ П Р О Г Р А М М А

10.00 М О С КВ А . П р о гр а м м а  
передач .

10.10 Ж и зн ь  н а у к и .
10.40, 11.40 На к а п и т а л и 

с т и ч е с к о й  ф а б р и ке . И сто р и я . 
4-й кл а с с .

11.10 У ч а щ и м с я  П ТУ . Ф и 
з и к а .

12.10 А н г л и й с к и й  я з ы к .
12.40, 13.40 Н е ф т е п р о д у к 

ты  и и х  п р и м е н е н и е . Х и м и я . 
10 й кл а сс

13.10 Н аро д на я  п е сн я  в 
т в о р ч е с тв е  р у с с к и х  к о м п о 
зи то р о в .

14.10 С туд е н та м  - з а о ч н и 
к а м . Ф и з и к а . II к у р с . Ж и д 
к о с т и .

15.25 И сто р и я  КПСС. Л е
н и н с к а я  те о р и я  с о ц и а л и с т и 
ч е с ко й  р е в о л ю ц и и .

16.15 И. С. Т у р ге н е в  по  
п и с ь м а м  и в о с п о м и н а н и я м .

.« 16.55 С ве р д л о вск . В п о 
м о щ ь  с л у ш а те л я м  с и с те м ы  
п о л и т и ч е с к о го  и э к о н о м и ч е 
с к о г о  о б р а зо в а н и я . Н овая 
К о н с т и т у ц и я  СССР — м а н и 
ф ест э п о х и  с тр о и те л ь с тв а  
к о м м у н и з м а .

17.40 Н аш  ве се л ы й  д р у ж 
н ы й  дом.

18.10 « С тр а н и ц ы  и с то р и и , 
с т р а н и ц ы  ку л ь т у р ы » . К  75- 
л е ти ю  С в е р д л о в с ко го  х у д о 
ж е с т в е н н о го  у ч и л и щ а . П ер е 
д ача  2-я.

18.40 Н овости .
18.50 Р екл ам а .
19.00 М О С КВ А . П о с т у п а ю 

щ и м  в в у зы . Ф и з и ка .
19.30 С ве р д л о вск . О твеча 

ем на  ва ш и  пи сьм а .
20.05 К и н о ж у р н а л  «С овет

с к и й  У р а л * .
20.15 Д ля вас, м а л ы ш и !
20.30 М О С КВ А . «В рем я».
21.00 С верд л о вск . « Г о н ч а р 

н ы й  к р у г » . Х у д о ж е с т в е н н ы й  
ф и льм .

22.15 Н овости .
В Т О Р Н И К ,
12 декабря  

«восток»
8 00 С верд л о вск . Т е л е в и зи 

о н н ы й  м е х а н и з а т о р с к и й  все
о б уч . Э л е ктр о о б о р уд о в а н и е  
т р а к т о р а .

9.00 М О С КВ А . « С п о р -кл уб » .
10.10 « К р а сн о е  я б л о ко » . 

Х у д о ж е с т в е н н ы й  ф и льм .
11.30, 14.00 Н овости .
14.40 «Твой т р у д  — твоя  

вы со та » . П р о гр а м м а  д о к у 
м е н та л ь н ы х  ф и льм ов .

15.15 С тр а н и ц ы  и с то р и и .
15.45 Н аш  сад.
16.15 «От 14 до 18».
16.45 К о н ц е р т  к а м е р н о го  

а н са м б л я  «К а нта б и л е » .
17 15 « Р е зе р вы  и п а то в ц е в » . 

Р а с с ка з  о п а р т ко н ф е р е н ц и и  
в И п а то в с ко м  р а й о н е  С та в 
р о п о л ь я .

11*.00 « в  к а ж д о м  р и с у н к е  
— сол нце » .

18.15 С егод н я  в м ире,
18.30 М е ж д у н а р о д н ы е  с о 

р е в н о в а н и я  по  ф и гу р н о м у  
к а т а н и ю  на  п р и з  га зе ты  
« Н уве л ь  де М о с ку » . П о к а з а 
те л ь н ы е  в ы с т у п л е н и я .

20 30 «В рем я».
21.05 « О б ра щ ай тесь  п о  ад 

р е су» . Д о к у м е н т а л ь н ы й  те 
ле ф ильм  о н а р к о л о г и ч е с к и х  
п у н к т а х .

21.35 « Ф е сти в а л и . К о н ц е р 
ты » .

22.10 «О зеро п т и ц » . Д о к у 
м е н та л ь н ы й  телеф ильм .

22.30 Н о во сти .
ВТО РАЯ П Р О Г Р А М М А

8.00 М О С КВ А . «В рем я».
8.40 У тр е н н я я  ги м н а с т и к а .
10.00 П р о гр а м м а  пе ред ач .
10.10 Д ля вас, ро д и тел и .
10-40, 11.50 К о р е н ь . Б ота 

н и к а . 5-й кл а с с .
11.00 В. М а я к о в с к и й . С тр а 

н и ц ы  тв о р ч е с тв а .
12.10 Ф р а н ц у з с к и й  я з ы к .
12.40, 13.45 С и л ы  т р е н и я .

Ф и з и к а . 6-й кл а с с .
13.05 « Т и гр  сн е го в » . Н а у ч 

н о -п о п у л я р н ы й  ф ильм .
13.15, 17.45 Т воя  л е н и н с ка я  

б и б л и о те ка  « Г о суд а р ств о  и

р е в о л ю ц и я * . «О го с у д а р 
стве».

14.10 С туд е н та м  - ааочни- 
ка м . В ы сш а я  м а те м а ти ка . 
I l l  к у р с .

15.25 Ф и л о со ф и я . О сн ов
ны е  з а к о н ы  и к а т е го р и и  
м а т е р и а л и с т и ч е с к о й  д и а л е к 
т и к и . П ередача 5-я.

16.15 « А с ка н и я -Н о в а » . Пе
редача 1-я.

16.45 Э кр а н  — в р а чу .
17.15 И с к у с с т в о  Д ре вне й  

Р у с и .
18.15 А . И. К у п р и н . С тр а 

н и ц ы  ж и з н и  и т в о р ч е ств а .
19.00 П о с т у п а ю щ и м  в в у 

зы . М а те м а ти ка .
19.30 С вердловск. Н овости.
19.40 Для ваш его  зд о 

ровья .
20.00 «Все к р ас к и  ж изни»^ 

Д окум ентальн ы й  ф ильм  
С вердловского  телеви дения.

20.15 Для вас, малы ш и!
20.30 М О С КВ А . «В рем я».
21.00 «К о стр о м а » . Д о к у м е н 

т а л ь н ы й  телеф и льм .
21.15 В се со ю зн ы й  т у р н и р  

по  х о к к е ю  на тр а ве  среди  
ж е н с к и х  ко м а н д . С борная 
СССР — « С п а р та к» . (М о с 
к о в с к а я  об ласть).

21.45 С вердловск. «Ночной 
звонок». Х удож ественны й 
ф ильм .

22.40 Новости.
22-55 И грает л ау р е а т  м еж 

дун ар о дн ы х  ко н ку р со в  В. Еи- 
ардо.

С Р Е Д А ,
13 декабря  

«восток»
8.00 М О С КВ А . «В рем я».
8.40 У тр е н н я я  ги м н а с т и ка .
9.00 К о н к у р с  ю н ы х  ч те ц о в .
9.45 «Т ри  н е н а с т н ы х  д ня» . 

Х у д о ж е с т в е н н ы й  тел еф и л ьм . 
.  11.00 « К л у б  к и н о п у т е ш е с т -  
еий».

12.00, 14.00 Н о во сти .
14.40 П р о гр а м м а  д о к у м е н 

т а л ь н ы х  ф и льм ов .
15.00 Дела м о с к о в с к о го  

ко м со м о л а .
15.30 Р а с с ка з ы  о х у д о ж н и 

к а х . С к у л ь п т о р  Вера М у 
хи н а .

15.55 «О тзо ви те сь , г о р н и 
ст ы !» .

16.25 М у з ы к а л ь н ы е  вечера  
для ю н о ш е с тв а .

18.15 С егод н я  в м ире.
18.30 « П е р а о ц е л и н н и н  Вла

д и м и р  Д и тю н » . Т е л е о че р к .
19.00 Н. Д о л и н и н а . « И стц ы  

и о т в е т ч и к и » . Т е л е с п е кта кл ь .
20.30 «В рем я».
21 05 «В м есте  — д р у ж н а я  

се м ья » . М у з ы к а л ь н а я  п р о 
гр а м м а .

21.35 « Ш т а н ги с т ы » . Д о к у 
м е н та л ь н ы й  телеф ильм .

21.55 Ф . Ш о п е н . К о н ц е р т  
№ 2 для ф о р те п и а н о  с о р 
ке с т р о м .

22.25 Н о во сти .
ВТОРАЯ П Р О Г Р А М М А

10.00 М О С КВ А , П р о гр а м м а  
пе ред ач .

10.10 М а м и н а  ш ко л а .
10.40, 11.45 М иф ы  Д р е вне й  

Г р е ц и и . И сто р и я . 5-й кл а с с .
11.05 «С ереб ряная  ф ерм а». 

Н а у ч н о -п о п у л я р н ы й  ф и л ьм .
11.15, 13.10 У ч а щ и м с я  П ТУ . 

Р у с с к и й  я з ы к .
12.10 Н е м е ц ки й  я з ы к .
12.40, 13.40 К у л и к о в с к а я  

С и тза . И сто р и я . 7-й кл а с с .
14 10 С туд е н та м  - з а о ч н и 

ка м . Ф и з и к а . I l l  к у р с .
15.25 П о л и т и ч е с к а я  э к о н о 

м ия. К н и г а *  В. И. Л е н и н а  
« И м п е р и а л и зм , и а к  в ы с ш а я  
ста д и я  ка п и т а л и з м а » .

16.15 « А ска н и я -Н о в а » . П е
редача  2-я.

16.45 «Н аш а  б и о гр а ф и я . 
Год 1943-й».

17.35 С тр а н и ц ы  и с т о р и и .
18.00 В од евили  А. П. Ч е

хо ва .
19.00 П о с т у п а ю щ и м  в в у 

з ы . Р у с с к и й  я з ы к .
19.30 С вердловск. Новости.
19.40 Клуб д р у зей  п р и 

роды.
20.10 Рекл ам а .
20.15 Для вас, м алы ш и!
20.30 М О С КВ А . «В рем я».
21.00 С вердловск. «Со

весть». Х удож ествен ны й 
ф ильм . 1-я серия.

22 25 Новости.
22 35 М О С КВ А . Ч е м п и о н а т  

СССР по б а с ке тб о л у . М у ж 
ч и н ы . «Д и н ам о»  (М о с кв а ) — 
« Ж а л ь ги р и с »  (К а у н а с ).

23 00 «Он д а р и т  л ю д ям  
п е сн ю » . М у з ы к а л ь н ы й  теле 
ф и льм .

Ч Е Т В Е Р Г ,
14 декабря  

«восток»
8 00 М О С КВ А , «В рем я»
8.40 У тр е н н я я  г и м н а с т и к а
9.00 «О тзо ви те сь , г о р н и 

ст ы !» .
9.30 Н. Д о л и н и н а . « И стц ы  

и о т в е т ч и ки » . Т е л е с п е к та кл ь ,
1 1 00 « Р у с с к и й  р о м а н с» .
11 25, 14.00 Н овости .
14.20 П р о гр а м м а  д о к у м е н 

т а л ь н ы х  ф и л ьм о в  с о ц и а л и 
с т и ч е с к и х  с тр а н .

15.10 В .-А  М о царт . « Т р и о  
си -б е м о л ь  м а ж о р » . Ф и л ь м - 
к о н ц е р т .

15.30 «О б ъ е кти в» ,
16.00 Р у с с к а я  р е чь ,
16.30 «Город  Г р о з н ы й » . Д о 

к у м е н т а л ь н ы й  тел еф и л ьм .
16.45 В еселы е с т а р т ы .
17.30 Л е н и н с к и й  у н и в е р с и 

тет  м и л л и о н о в .
18.00 С ти х и  — д етям .
18 15 С егод н я  в м ире .
18.35 «П а р а л л е л ьн а я  л ы ж 

ня». Д о к у м е н т а л ь н ы й  те л е 
ф и л ьм .

18.50 П оет н а р о д н ы й  а р 
ти с т  СССР И ван  П етров .

19.25 П р е м ье р а  х у д о ж е с т 
в е н н о го  те л еф и л ьм а  «Н ет 
рая для воров».

20.30 «В рем я».
21.05 В ы с ту п а е т  а н са м б л ь  

« Ж а л е й ка » .
21.30 К у б о к  е в р о п е й с к и х  

ч е м п и о н о в  п о  х о к к е ю , ф и 
нал- « С п а р та к»  (М о с кв а ) —

«П ольд и»  іК л а д н о , ЧССР). 
В п е р е р ы в е  — Н о в о с т и  

ВТОРАЯ П Р О Г Р А М М А
10 00 М О С КВ А . П р о гр а м м а  

перед ач .
10.10 Ш а х м а т н а я  ш ко л а .
10.40, 11.45 З е м н о во д н ы е . 

З о о л о ги я . 7-й кл а с с .
11.05 « П р и л е т е л и  с к а з ы  с 

к р а я  с в е т а » .  Н а у ч н о - п о п у л я р 
н ы й  ф и л ь м .  ____

11.15, 13.10 У ч а щ и м с я  ПТУ. 
I l l  к у р с .  О б щ е с т в о в е д е н и е .

12.10 Г овор ите  п о -и с п а н 
с к и .

12.40, 13.40 В. В. М а я ко в - 
с н и й . « В л а д и м и р  И л ьи ч  Л е
н и н »  ("из и с то р и и  с о зд а н и я  
п о эм ы ). 10-й нласс.

14.10 С туд е н та м  - з а о ч н и 
ка м . В ы сш а я  м а те м а ти ка . 
II к у р с .

15.25 Н а у ч н ы й  к о м м у н и з м . 
П е р е хо д н ы й  п е р и о д  о т  к а 
п и т а л и зм а  к  с о ц и а л и з м у .

16-15 В ы сш а я  м а те м а ти ка .
I к у р с .

17.30 «С тр а х  в ы со ты » . Х у 
д о ж е с т в е н н ы й  ф ильм  (с с у б 
т и т р а м и ).

19.00 П о с т у п а ю щ и м  в в у 
зы . М а те м а ти ка . П ередача 
2-я.

19.30 С вердловск. Н овости.
19.40 Экран служ бы  01.
19.55 К 100-летию  II. П.

Баж ова. «Т оварищ  Дед».
20.15 Для вас, м алы ш и!
20.30 М О С КВ А . «В рем я».
21.00 С вердловск. «Со

весть» . Х удож ественны й
ф ильм . 2-я серия .

22.25 Новости,
22.40 На эк р а н е  — сам о 

деятел ьн о сть . А нсам бль п ес
ни и тан ц а  ДК ж ел езн о д о 
р о ж н и ко в  г. Серова.

П Я Т Н И Ц А ,
15 декабря 

«восток»
8.00 С вердловск. Т елеви

зи онны й  м ех ан и зато р ски й  
всеобуч. Э лектрооборудова
ние тр ак то р а .

9.00 М О С КВ А . Т в о р ч е ств о  
ю н ы х .

9.20 «П евец». Х у д о ж е с т 
ве н н ы й  телеф и льм  (ГДР ).

10.40 «Д и ве р т  и С м е н т» 
Ф и л ь м -к о н ц е р т .

11.35, 14.00 Н овости .
14.20 П р о гр а м м а  д о к у м е н 

т а л ь н ы х  ф и льм ов .
15.15 А. Н. О с т р о в с к и й . 

«Г роза» .
16.00 Ш а х м а т н а я  ш к о л а .
16.30 М о с кв а  и м о с кв и ч и .
17.00 Р еб ятам  о зв е р я та х .
17.30 «Д о р о го й  б о р ь б ы  и 

побед». К 30 л е ти ю  П о л ь с ко й  
о б ъ е д и н е н н о й  р а б оч ей  п а р 
тии .

18.00 Н аш и  п е сн и .
18.15 С егодня в м ире ,
18.30 К у б о к  И н те р в и д е н и я  

по  х у д о ж е с т в е н н о й  г и м н а 
с т и к е . П еред ача  и з  Б рно.

19.00 В пе р вы е  на э кр а н е  
ЦТ. Х у д о ж е с т в е н н ы й  ф ильм  
« К а ка я  у  вас ул ы б ка?» .

20.30 «В рем я».
21.05 П и са те л ь  А. Ч а ко в - 

с н и й . В стр еча  в .О с т а н к и н 
с к о й  с т у д и и .

23.00 Н овости .
ВТО РАЯ П Р О Г Р А М М А

8.00 М О С КВ А . «В рем я».
8.40 У тр е н н я я  ги м н а с т и ка .
10.00 П р о гр а м м а  передач .
10.10, 12.10 « Ч у к о т к а » . Н а 

у ч н о -п о п у л я р н ы й  ф и льм .
10.40, 11.40 Н. А . Н е кр а со в , 

«М ороз , К р а с н ы й  нос».
11 10, 13.10 У ч а щ и м с я  ПТУ.

II  к у р с . Х и м и я .
12.40, 13.40 М. Е. С а л ты 

к о в -Щ е д р и н , 9-й кл а сс
14.10 С туд е нта м  - з а о ч н и 

ка м . В ы сш а я  м а т е м а т и ка . 
I к у р с .

15 25 О сн о вн ы е  к а т е го р и и  
э с т е т и к и .

16.15 Э кр а н  — в р а ч у .
17.15 С п о р ти в н ы й  кл а сс .
18.00 И сто р и я  м и р о в о го  

к и н о .
19.00 П о с т у п а ю щ и м  в в у 

зы . Ф и з и к а .
19.30 С вердловск. Новости.
19.40 «Почет рабочем у  го

роду». К 2'00-летию г. В ерх
н я я  Саглда

20.10 Рекл ам а .
20 .15 Для вас , м алы ш и!
20 30 М О С КВ А . «В ремя».
21.00 С вердловск. «Со

весть». Х удож ественны й 
ф ильм . 3-я серия.

22-25 Н овости.
22.40 М у зы кал ьн ая  го сти 

ная
23.40 М О С КВ А . «Я и м ои 

соседи» . Х у д о ж е с т в е н н ы й  те 
ле ф ильм .

С У Б Б О Т А ,
16 декабря 

«восток»
8 00 «В рем я».
8.49 У м е л ы е  р у к и .
9.10 Д ля вас, р о д и те л и ,
9.40 « П о ет Т. К а л и н ч е н -

ко » .
10.00 «Дело не в п р е м и и » . 

Д о к у м е н т а л ь н ы й  телеф и льм .

10 50 « У тр е н н я я  п о ч т а * .
11.20 С егодня в мире-
11 35 По м узе ям  и в ы с т а 

в о ч н ы м  залам
12.05 «З доровье».
12.50 « М о с к в и ч к а » . Т е л еви 

з и о н н ы й  кл уб .
14.00 Ф и л ь м  — д етям . «Та

и н с т в е н н ы й  о стр о в  к а п и т а н а  
Н ем о». 5-я се р и я .

14.55 В м ире ж и в о т н ы х .
15.55 «Д евятая  с туд и я » .
16.55 Ж а к  О ф ф еноах. По 

с т р а н и ц а м  о п е р е тт .
18.00 М е ж д у н а р о д н ы й  т у р 

н и р  по  х о к к е ю  на п р и з  га 
зе ты  «И зве сти я » . К ом ан д а
К ан ад ы  — сб о р н а я  Ф и н л я н 
д ии . В п е р е р ы в е  — т и р а ж  
«С п ортлото» .

20.15 « У р о ч и щ е  К р е чета» . 
Д о к у м е н т а л ь н ы й  телеф и льм .

2U.30 «В рем я».
21.05 «М ы  с В олги» . М у з ы 

к а л ь н ы й  телеф и льм .
21.30 М е ж д у н а р о д н ы й  т у р 

н и р  по  х о к к е ю  на п р и з  г а 
зе ты  « И зв е сти я » . С борная
СССР — сб о р н а я  Ш в е ц и и .
В п е р е р ы ве  — Н овости .

В Т О Р А Я  П Р О Г Р А М М А
12.00 М О С КВ А , П р о гр а м м а  

перед ач .
12.Т0 Ж и з н ь  н а у к и .
12.40 С туд е н та м  - з а о ч н и 

ка м . Ф и л о со ф и я .
13.30 Н а ч е р та те л ьн а я  ге о 

м е тр и я  I к у р с .
14.50 О бщ ая х и м и я . 1 к у р с .
16.05 В ы сш а я  м а т е м а т и ка , 

I I I  к у р с .
17.20 Э кр а н  — у ч и т е л ю .
18.00 Ш а х м а т н а я  ш ко л а .
18.30 « Н е ж д а н н ы й  го сть » . 

Х у д о ж е с т в е н н ы й  ф и л ьм  
(с с у б ти тр а м и ).

20.00 С вердловск. Н овости .
20.15 Для вас, м алы ш и!
20.30 М О С КВ А . «В ремя».
21.00 П оет н а р о д н ы й  а р 

т и с т  СССР Ю. М а зу р о к .
21.15 «Слово о Л ьве Т о л 

стом » . М н о го с е р и й н ы й  д о к у 
м е н та л ь н ы й  тел еф и л ьм . 
Ч асть  1-я.

22.15  Новости.
22.30 М О С КВ А . « К л у б  к и 

н о п у т е ш е с тв и й » .
23.40 « М а ш е н ь ка » . Х у д о 

ж е с т в е н н ы й  ф ильм .

В О С К Р Е С Е Н Ь Е ,
17 декабря  

«восток»
8.00 М О С КВ А . «В рем я».
8.40 На з а р я д к у  с т а н о 

ви сь !
9 0 0 Ж о н ц е р т  Г о с у д а р с т в е н 

н о го  з а с л у ж е н н о го , л а ур е а та  
пр е м и и  Л е н и н с к о го  к о м с о 
мола ан сам б л я  н а р о д н о го  
та н ц а  У з б е к с к о й  ССР «б а - 
хор» .

9.30 « Б у д и л ь н и к»
10.00 « С л у ж у  С о в е т с ко м у  

С ою зу» .
11.00 В го с т я х  у  с к а з к и .  

П ре м ье ра  т е л е в и з и о н н о го  
м у л ь тф и л ь м а  « Д р а ко н  Ш ю - 
ш ю » (В е н гр и я ).

12.15 С е л ь с ки й  час.
13.15 « М у з ы к а л ь н ы й  к и 

о с к» ,
13.45 П ре м ье ра  д о к у м е н 

т а л ь н о го  тел еф и л ьм а  « П р о 
д ол ж е ни е» .

14.15 « К л уб  к и н о п у т е ш е *  
с тв и й » ,

15.15 Э стр а д н ы й  ко н ц е р т .
15.50 « М е ж д у н а р о д н а я  п а 

норам а».
16.35 П ре м ье ра  х у д о ж е с т 

в е н н о го  те л еф и л ьм а  « У р о к и  
ф р а н ц у з с к о го » .

18.00 М е ж д у н а р о д н ы й  т у р 
н и р  по  х о к к е ю  на п р и з  га 
з е ты  « И зве сти я » . С борная 
ЧССР — ко м а н д а  К а н ад ы .

20.15 В ы с ту п а е т  в о к а л ь 
н о -х о р е о гр а ф и ч е с к и й  а н 
сам б ль  « В е сн я н ка » .

20.30 «В рем я».
21.05 Ч ас Б о л ь ш о го  с и м 

ф о н и ч е с к о го  о р ке с т р а . 
С. Р а х м а н и н о в . С и м ф о н и ч е 
с к и е  т а н и ы .

22.15 « А в т о м а т »  Д о к у м е н 
та л ь н ы й  телеф и льм .

22.45 Н овости .
ВТОРАЯ П Р О Г Р А М М А

16.35 С вердловск. И граю т 
ю ны е м узы кан ты .

17.05 «Волк и сем еро  к о з
лят». С п ектакл ь  С вердлов
ского т еатр а  кукол.

17.50 «Зем ляки». Р аб о тн и 
ки иску сств  — стр о и телям  
области  (повтор от 26 н о яб
ря  с. г.).

19 00 «Собеседник*.
19.30 В стречи со стар ы м и  

др у зьям и . С оветская  ки н о 
ком едия.

20.20 «С олнечны е ритм ы ». 
Ф ильм -концерт.

21.00 М О С КВ А . «С лово о 
Л ьве  Т о лсто м » . М н о го с е р и й 
н ы й  д о к у м е н т а л ь н ы й  теле
ф и льм . Ч а сть  2-я.

22.00 М. К а ж л а е в . С ю и та  
из балета « Г о р я н ка » .

22.15 С вердловск, «К рас
ная лиси ча»  Т елеф ильм .

22.30 М О С К В А . «О чевид
ное — н еве р о ятн о е » .

23.40  Х удож естве н н ы  й 
ф ильм .

К оллектив с ан ато р и я -п р о ф и л ак то р и я  Н овотруб
ного зав о д а  в ы р аж ае т  соболезнован ие  главном у 
в р ач у  Ю рковой Р аи се  К онстантиновне по поводу 
см ер ти  ее отца

Д А Н И Л О В А
Константина Александровича.

а р и и ю й т б
ЗВОНИТЕ 
П И Ш Е Т *

623100, г. Пер- 
п р о сп ект  Ильи-

А Д Р Е С  
в о у р ал ьск , 
ча. 21/40.

Т Е Л Е Ф О Н Ы :  р едак то р
2-15-72, зам . редакто р а  
2-52-05, ответствен н ы й  с е к 
р е та р ь  2-14-94, отдел  п а р 
тийной  ж и зн и  2-52-83, эк о 
ном ический  отдел  2-53- -17, 
отдел писем  2-52-21, к о р 
р е к то р с к а я  2-35-62, б у х гал 
тер  2-53-71, ди р екто р  ти п о
гр аф и и  2-46-55.


